

**AGENCE DE PROMOTION DE L'ACCES UNIVERSEL  
AUX SERVICES – APAUS**



**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS  
FINANCIERS ET COMPTABLES CLOS LE 31 DECEMBRE 2017.**

**JUIN 2018**

**Mohamed Cheikh Abdallahi**

**AFACOR**

Immeuble EGDESS, Ilot Z lot 17 2<sup>e</sup> étage  
Nouakchott – BP 3842 Tél: 47 92 40 50  
Email : cheikhabdallah@hotmail.com

**Mohamedoune FALL**

Immeuble BMCI - Bureau N° 202  
Nouakchott - BP 4991 - Tél: 46401682  
Email: fallmouhamedoune@gmail.com

---

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES  
SUR LES ETATS FINANCIERS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2017**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par Arrêté N°00744/MEF/DTF en date du 21 décembre 2017 de Monsieur le Ministre de l'Economie et des Finances, nous avons effectué l'examen des états financiers de synthèse ci-joints de l'Agence de Promotion de l'Accès Universel aux Services (APAUS).

Ces états financiers comprennent le bilan au 31 décembre 2017 avec un total de **MRO 33 158 374 764 soit 3 315 837 476,40 MRU**, le compte de résultat faisant ressortir un total de charges de **MRO 717 477 657 soit 71 747 765,70 MRU**, les annexes pour l'exercice clos à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives contenues dans l'état annexé. Le présent rapport porte sur :

- Le contrôle des états financiers de synthèse ;
- Les vérifications des obligations légales et réglementaires.

**1. CONTROLE DES ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE**

***Responsabilité de la Direction relative aux états financiers***

La Direction Générale est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des états financiers conformément aux dispositions du référentiel du Plan Comptable Mauritanien, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalie significative, que celle-ci résulte de fraudes ou d'erreurs. Ainsi, les états financiers de l'exercice 2017 soumis à notre audit ont été établis par la Direction de l'Agence de Promotion de l'Accès Universel aux Services (APAUS).

***Responsabilité de l'auditeur***

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes et pratiques nationales applicables. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

## RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relèvent du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques. L'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte, également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous avons constaté que la présentation du bilan et des annexes n'est pas conforme au Plan Comptable Mauritanien de 1996.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Les états financiers de synthèse sont sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'APAUS à la fin de cet exercice.

Nouakchott, le 21 Juin .2018.

### Pour les Commissaires aux Comptes

**Mohamed Cheikh Abdallahi**

Expert comptable



**Mohamedoune FALL**

Expert comptable





**Mohamed Cheikh Abdallahi**

**AFACOR**

Immeuble EGDESS, Ilot Z lot 17 2<sup>e</sup> étage  
Nouakchott – BP 3842 Tél: 47 92 40 50  
E.mail : cheikhabdallah@hotmail.com

**Mohamedoune FALL**

Immeuble BMCI - Bureau N° 202  
Nouakchott - BP 4991 - Tél: 46401682  
Email: fallmouhamedoune@gmail.com

**RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**

ETABLI EN APPLICATION DES DISPOSITIONS DES ARTICLES 439 ET 441  
(NOUVEAU) DU CODE DE COMMERCE (LOIS N° 2000-05 DU 18 JANVIER  
2000 ET 2015-032 DU 10 SEPTEMBRE 2015)  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2017

En notre qualité de Commissaires aux comptes de votre Agence et en application des dispositions des articles 439 et 441 (nouveau) du Code de commerce (lois N° 2000-05 du 18 janvier 2000 et 2015-032 du 10 septembre 2015), nous vous présentons notre rapport sur les Conventions règlementées visées à ces deux articles, au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2017.

Il s'agit notamment :

- De toute convention entre la société et l'un de ses administrateurs ou directeurs généraux ;
- De toute convention entre un administrateur ou directeur général est indirectement intéressé ou dans lesquelles il traite avec la société par personne interposée ;
- De toute convention intervenant entre une société anonyme et une entreprise, si l'un des administrateurs ou directeurs généraux de la société est propriétaire, associé indéfiniment responsable, gérant, administrateur ou directeur général de l'entreprise.

Nous n'avons pas eu connaissance de convention visée par ces deux articles.

Nouakchott, le 21 Juin 2018.

**Pour les Commissaires aux Comptes**

**Mohamed Cheikh Abdallahi**

Expert comptable



**Mohamedoune FALL**

Expert comptable

**FALL MOUHAMEDOUNE**  
EXPERT COMPTABLE - COMMISSAIRE AUX COMPTES  
B.P 4 991 NOUAKCHOTT TEL 45 25 33 30

**ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2017**

# RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.

## I-ACTIF

RUBRIQUES	AP AUS 31/12/2017			31/12/2016	VARIATION
	Valeur brute	Amortissements	Net	NET	
<b>FRAISETVALEURS IMMOBILISES</b>	30,106,614,271	16,099,685	30,090,514,586	27,435,809,969	2,654,704,617
<b>FRAISIMMOBILISES</b>	16,099,685	16,099,685	-	-	-
Logiciels	16,099,685	16,099,685	-	-	-
<b>AUTRES VALEURSIMMOBIL</b>	30,090,514,586		30,090,514,586	27,435,809,969	2,654,704,617
Emplois définitifs de l'exercice	11,261,832,194		11,261,832,194	5,915,453,939	5,346,378,255
Investissements Projets d'Accès	18,828,682,392		18,828,682,392	21,520,356,030	2,691,673,638
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	383,948,201	373,863,745	10,084,456	15,709,027	5,624,571
Constructions	8,841,651	6,914,764	1,926,887	2,280,553	353,666
Matériel de transport	127,788,421	127,788,421	-	-	-
Matériel de bureau et informatique	188,004,781	179,847,213	8,157,568	13,428,473	5,270,905
Autres immobilisations	13,229,692	13,229,692	-	-	-
Agencements, Aménagements et Installations	46,083,656	46,083,655	1	1	-
<b>IMMOBILISATIONS ENCOURS</b>					-
Immobilisations encours					-
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	21,561,250	-	21,561,250	13,488,440	8,072,810
Dépôts et cautionnements	477,500		477,500	477,500	-
Prêts à long et moyen terme	21,083,750		21,083,750	13,010,940	8,072,810
<b>ACTIFI IMMOBILISE</b>	30,512,123,722	389,963,430	30,122,160,292	27,465,007,436	2,657,152,856
<b>VALEURS REALISABLES ET DISPONIBLES</b>	3,036,214,472	-	3,036,214,472	2,504,037,441	532,177,031
Fournisseurs débiteurs	115,900,291		115,900,291	145,623,083	29,722,792
Personnel	8,021,415		8,021,415	5,391,066	2,630,349
Etat collectivités	-		-	-	-
Organismes de financement	1,406,320,063		1,406,320,063	1,406,320,063	-
Débiteurs divers	133,486,689		133,486,689	137,788,689	4,302,000
Disponibles	1,372,486,014		1,372,486,014	808,914,540	563,571,474
<b>COMPTES D'ATTENTE A REGULARISER</b>	-	-	-	-	-
Comptes d'attente à régulariser			-	-	-
Charges constatées d'avance			-	-	-
Produits à recevoir			-	-	-
<b>TOTAL ACTIF</b>	33,548,338,194	389,963,430	33,158,374,764	29,969,044,877	3,189,329,887



# RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.

## II-PASSIF

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	Net 31/12/2017	Net 31/12/2016	
FONDS DE FINANCEMENT			
Subventions et dotations	3,104,189,313.00	2,877,753,313.00	226,436,000.00
Dotation de fonctionnement	3,104,189,313.00	2,877,753,313.00	226,436,000.00
Dotations d'équipement	25,205,293,176.00	22,388,602,782.00	2,816,690,394.00
Investissements	25,322,225,388.00	22,505,534,994.00	2,816,690,394.00
Accès Immobilisations	258,206,147.00	258,206,147.00	-
Subventions amorties	- 375,138,359.00	- 375,138,359.00	-
Dotations nettes	28,309,482,489.00	25,266,358,095.00	3,043,126,394.00
Fonds de roulement	3,208,801,836.00	3,111,015,444.00	97,786,392.00
Fonds d'Accès Universel			-
Financements mobilisés	3,208,801,836.00	3,111,015,444.00	97,786,392.00
Financements à mobiliser			-
Autres fonds			-
Fonds de financement nets	31,518,284,325.00	28,377,371,539.00	3,140,912,786.00
Provision pour risques et changes	81,000,000.00	81,000,000.00	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	9,305.00	9,305.00	-
Prêts à long et moyen terme	9,305.00	9,305.00	-
DETTES A COURT TERME	1,546,130,809.00	1,498,400,186.00	47,730,623.00
Fournisseurs	493,889,354.00	485,721,416.00	8,167,938.00
Personne let comptes rattachés	1,763,757.00	2,867,936.00	- 1,104,179.00
Etat et Collectivités	214,660,129.00	170,569,717.00	44,090,412.00
Créditeurs divers	828,906,242.00	832,868,432.00	- 3,962,190.00
Concours bancaires	6,911,327.00	6,372,685.00	538,642.00
COMPTES D'ATTENTE A REGULARISER	12,950,325.00	12,263,847.00	686,478.00
Comptes d'attente à régulariser	7,226,290.00	7,226,290.00	-
Charges à payer	5,724,035.00	5,037,557.00	686,478.00
TOTAL PASSIF	33,158,374,764.00	29,969,044,877.00	3,189,329,887.00

### III-CHARGES

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		VARIATION
<b><u>Charges de fonctionnement</u></b>				
<i>Achats d'appro. non stockés</i>	25,418,590.00	31,418,010.00	- 5,999,420.00	-19%
<i>Charges externes liées à l'investis.</i>	49,140,116.00	38,946,135.00	10,193,981.00	26%
<i>Charges externes liées à l'activité</i>	106,890,464.00	118,659,557.00	-11,769,093.00	-10%
<i>Charges et pertes diverses</i>	10,668,585.00	11,930,000.00	- 1,261,415.00	-11%
Frais de personnel	510,402,831.00	463,709,130.00	46,693,701.00	10%
Impôts et taxes	132,000.00	-	132,000.00	-
Dotations aux amortis. et provisions	14,825,071.00	81,000,000.00	-66,174,929.00	-82%
<b>Total</b>	<b>717,477,657</b>	<b>745,662,832</b>	<b>- 28,185,175</b>	<b>-4%</b>



#### IV-PRODUITS

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%DE VARIATION
	31-12-17	31-12-16		
<i>Charges de fonctionnement à transférer à l'actif</i>	695,363,860.00	737,019,803.00	-	-6%
<i>Quote-part de la subvention d'équipement</i>	22,113,797.00	8,643,029.00	13,470,768.00	156%
<i>Recettes propres</i>				
Total	717,477,657.00	745,662,832.00	-28,185,175.00	-4%

**METHODES ET PRINCIPES COMPTABLES**

### **1- Présentation des Etats Financiers :**

Les états financiers ont été élaborés conformément au Plan Comptable Mauritanien.

Les postes sont groupés par nature. Ceux de l'actif du bilan sont listés par ordre décroissant en fonction de leur liquidité. Ceux du passif du bilan le sont par ordre décroissant de leur exigibilité.

### **2- Immobilisations Corporelles**

Ce poste regroupe les immobilisations propres de l'Agence nécessaires à la réalisation de sa mission.

Les immobilisations propres sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et amorties dès leur mise en service, suivant la méthode linéaire aux taux suivants :

✓ Constructions	4%
✓ Matériel d'Exploitation	20%
✓ Matériel de bureau	20%
✓ Matériel Informatique	20%
✓ Autres immobilisations	20%

L'amortissement des immobilisations acquises sur subventions est constaté dans le compte "Subventions amorties" qui vient en déduction des « Subventions d'équipement ».

### **3- Frais immobilisés**

Les frais immobilisés enregistrent :

- Les frais d'acquisition de logiciels de gestion ;
- Les emplois définitifs de l'Agence qui représentent l'excédent des charges de fonctionnement de l'exercice sur les recettes propres de l'Agence ;
- Les dépenses relatives aux programmes d'accès aux services de base mis en œuvre par elle.

Les dépenses liées aux programmes comprennent :

- Le coût des investissements réalisés : travaux et équipements ;
- Les études préalables à la mise en œuvre ;
- Les études relatives à la finalisation du cadre d'organisation de l'accès aux services ;
- Les frais de lancement des programmes.

L'Agence n'est pas encore dotée d'une comptabilité ou suivi analytiques pour l'imputation de ces dépenses par services d'accès.



## **RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.**

---

Par ailleurs la propriété de l'Agence sur les investissements réalisés n'est pas expressément affirmée. Ainsi, elle n'en est que concessionnaire en tant qu'agent d'exécution de l'Etat.

### **4- Dettes et créances:**

Les dettes et les créances sont reflétées à leur valeur nominale.

### **5- Disponibilités:**

Les disponibilités en Ouguiyas sont évaluées à leur valeur nominale.

Les soldes en devises sont actualisés en fin d'exercice au taux de clôture de la BCM et les différences de change sont imputées au compte "Ecart de conversion" au bilan.

### **6- Fonds de financement:**

Ce poste enregistre:

- Les subventions de fonctionnement et d'équipement reçues par l'Agence
- Fonds de roulement qui comprend:
  - Le Fonds d'Accès Universel qui enregistre, à son crédit, les financements obtenus mobilisés et à mobiliser (dotations du
  - Budget, redevances, avances des crédits de bailleurs, autres ressources) et à son débit les décaissements effectués au titre des programmes d'accès.
  - L'Agence ne disposant pas, depuis sa création, de dotations de financements propres pour ses dépenses de fonctionnement et d'équipement, ces derniers sont financés par le Fonds d'Accès.
  - Les autres fonds: financements extérieurs, dons, recettes propres

### **7- Appels de fonds ou organismes de financement :**

En fin d'exercice, les dépenses engagées et non encore réglées sont reflétées à l'actif du bilan dans le poste "Organismes de financement".

***NOTES EXPLICATIVES AUX ETATS FINANCIERS***

**IFONDS PROPRES**

**1-COMPTES DE L'ACTIF**

**1-1 FRAIS ET VALEURS IMMOBILISEES**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement à 30 106 614 271 MRO et 27 451 909 654 MRO et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	31-12-17	31-12-16	
Logiciels	16,099,685	16,099,685	-
Emplois définitifs de l'exercice	11,261,832,194	5,915,453,939	5,346,378,255
Investissements Projets d'Accès	18,828,682,392	21,520,356,030	- 2,691,673,638
<b>Total</b>	<b>30,106,614,271</b>	<b>27,451,909,654</b>	<b>2,654,704,617</b>

**1-1-1 AUTRES VALEURS IMMOBILISEES**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement, à 30 090 514 586 MRO et 27 435 809 969 MRO. Il a connu une variation de 2 654 704 617 MRO, et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	31-12-17	31-12-16	
Emplois définitifs de l'exercice	11,261,832,194	5,915,453,939	5,346,378,255
Investissements Projets d'Accès	18,828,682,392	21,520,356,030	- 2,691,673,638
<b>Total</b>	<b>30,090,514,586</b>	<b>27,435,809,969</b>	<b>2,654,704,617</b>

**1-1-2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement à 383 948 201 MRO et à 373 863 745 MRO. Il a connu une variation de 10 084 456 MRO et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	Valeur bruts			Amortissement			Net
	31-12-16	Acquisition	31-12-17	31-12-16	DT.EX	31-12-17	
Constructions	8,841,651		8,841,651	6,561,098	353,666	6,914,764	1,926,887
Matériel de bureau	79,669,808		79,669,808	70,388,391	9,281,417	79,669,808	0
Matériel Informatique	99,134,473	9,200,500	108,334,973	94,987,417	5,189,988	100,177,405	8,157,568
Mobilier de bureau	13,229,692		13,229,692	13,229,692	0	13,229,692	0
Agén. Amé Install	46,083,656		46,083,656	46,083,655	0	46,083,655	1
Matériel de transport	127,788,421		127,788,421	127,788,421	0	127,788,421	0
<b>Total</b>	<b>374,747,701</b>	<b>9,200,500</b>	<b>383,948,201</b>	<b>359,038,674</b>	<b>14,825,071</b>	<b>373,863,745</b>	<b>10,084,456</b>



### 1-1-3 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Le solde de ce poste s'élève au 31/12/2017 à 21 561 250 MRO et correspond aux dépôts & cautionnements et aux prêts à long terme accordés aux directeurs et se détaille comme suit :

#### 1-1-3-1 Dépôts et cautionnements

Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 477 500 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31/12/2017
Dépôts et cautionnements antérieurs	477500,00
<b>Total</b>	<b>477500,00</b>

#### 1-1-3-2 Prêts à long et moyen terme

Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 21 083 750 MRO et se détaille comme suit :

RUBRIQUES	APAUS
	31/12/2017
Mohamed Ould Lezgham	578,769.00
Cheikh El moctar	3,900,000.00
Mohamed Ould Brahallia	5,160,000.00
Mohamed Ould Med Sidi	444,981.00
Nagi Ould Med Mahmoud	5,400,000.00
Abdellahi Ould Tomy	5,600,000.00
<b>Total</b>	<b>21,083,750.00</b>

### 2-1 VALEURS REALISABLES ET DISPONIBLES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 3 036 214 472 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17	31-12-16	VARIATIONS
Fournisseurs débiteurs	115,900,291.00	145,623,083.00	-29,722,792.00
Personnel	8,021,415.00	5,391,066.00	2,630,349.00
Organismes de financement	1,406,320,063.00	1,406,320,063.00	0.00
Débiteurs divers	133,486,689.00	137,788,689.00	-4,302,000.00
Disponibilités	1,372,486,014.00	808,914,540.00	563,571,474.00
<b>Total</b>	<b>3,036,214,472.00</b>	<b>2,504,037,441.00</b>	<b>532,177,031.00</b>

## 2-1-1 FOURNISSEURS DEBITEURS

Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 115 900 291 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
Fournisseurs avances travaux	101,263,530
Fournisseurs avances études	2,124,714
Fournisseurs avances suivi	10,864,636
Fournisseurs retenue garantie	566,000
travaux	1,081,411
<b>Total</b>	<b>115,900,291</b>

## 2-1-1-1FOURNISSEURS AVANCES TRAVAUX

Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 101 263 530 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
Tout	23,406,554.00
Electrique	870,232.00
ESB	7,473,441.00
COMACO-SA	8,864,474.00
SOC	1,570,713.00
<b>Total Fournisseurs travaux</b>	<b>42,185,414.00</b>
Tout Electrique	1,985,437
SOMER/SOMIBAT	3
P SOMIBA TP	127,400
GIE ACTIF ESB	4,561,254
HYDROCONSE	1,139
IL Ets Jairiniya	666,480
BTI	280,000
SMCT	1,860,000
SMBS	1,840,000
TAMIR	1,952,000
Fournisseurs Divers	744,362
	45,060,041
<b>Total Fournisseurs avance travaux</b>	<b>59,078,116.00</b>
<b>Total Fournisseurs Avance</b>	<b>101,263,530.00</b>

**2-1-1-2 FOURNISSEURS AVANCES ETUDES**

*Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 2 124 714 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17
HYDROCONSEIL	1,560,000
Fournisseurs	564,714
<b>Total</b>	<b>2,124,714</b>

**2-1- 1-3 FOURNISSEURS AVANCES SUIVI**

*Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 10 864 636 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17
MKH	1,200,000.00
Fournisseur suivi	664,636.00
ANADER	9,000,000.00
<b>Total</b>	<b>10,864,636,00</b>

**2-1- 1-4 FOURNISSEURS AVANCES RETENUE DE GARANTIE**

*Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 566 000 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17
Els Taher	206,000.00
AGIPCO	360,000.00
<b>Total</b>	<b>566,000,00</b>

**2-1- 1-5 FOURNISSEURS FONCTIONNEMENT**

*Le solde de ce poste s'est élevé au 31/12/2017 à 1 081 411 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17
SOMELEC	158
Zemour	70,920
Voyage CFAO	40,092
CGA	623,920
Toyota	4,070
SCORI	1,451
M	186,800
Els Memoudy	54,000
GMEL	100,000
Sidi O/Abdellahi O/Chemad	
<b>Total</b>	<b>1,081,411</b>



## 2-1-2 PERSONNEL ET COMPTES RATTACHES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 8 021 415 MRO et se détaille comme suit :

RUBRIQUES	FONDS PROPRES	
	31/12/2017	
Remuneration due au personnel	514,284	
Mountagha Saada Kelly	1	
Med Lemine O/Sidi Baba	276,492	
Hmade O/EI Bekaye	33,069	
Mohamed EL Mouktar	30,000	
Mohamed Ould Metourie	5,000	
Dellahi Ould Mohamed	11,638	
Mahmoud Cheikh Sid'A Ahmed	19,308	
Bekaye O/M'H Med Ould	63,715	
Mahmoud	6,962	
Menne Mint	80,038	
Ebbe Baba Ould	1,030,410	
Ely Kadia Ba	786,912	
Mohamed Ould Sidi Taleb	491,416	
Dibage Mint Mini	5,734	
Med Mahmoud Ould Khou	13,391	
Nema Mint Bah	500,000	
Ahmed O/ Med Sidi	3,233,139	
Ahmed Ould EhFidh	216,047	
Bahy Khatar	1	
Baby Ould Bowba	1	
Elbou Abdi Ejied	3,000	
Cheikh Abdellahi Ould MdAbd	4,000	
Ahmed O/Abdellah	36,000	
Ahmedou Ould Brahim	99,277	
Vadhily Ould Hamoud Ould Ghailany	2	
Salem Amnir	561,578	
Mohamed Ould Erweihel		
<b>TOTAL</b>	<b>8,021,415.00</b>	

## 2-1-3 ORGANISMES DE FINANCEMENT

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 1 406 320 063 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17	31-12-16	VARIATIONS
Subventions opérateurs	690,578,202.00	690,578,202.00	-
Autres fonds à recevoir	715,741,861.00	715,741,861.00	-
<b>TOTAL</b>	<b>1,406,320,063.00</b>	<b>1,406,320,063.00</b>	<b>-</b>

### 2-1-4 DEBITEURS DIVERS

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 133 486 689 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	FONDS PROPRES
	31/12/2017
Délégataires/compte auxiliaire(UM)	
Tout Electrique	36
GSEA	2,016,146
GIE Actif	2,737,305
TILIMSISERVICE	538,748
ETSDEFI	793,374
<b>Total</b>	<b>6,085,609</b>
Opératinter-projet/cmptauxi(UM)	
Union Européenne	125,370,475
GRET	127,000
RIM	1,903,605
<b>Total</b>	<b>127,401,080</b>
<b>Total créiteurs divers</b>	<b>133,486,689</b>

### 2-1-5 DISPONIBILITES

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 1 372 486 014 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17	31-12-16	VARIATIONS
Banques	1,371,986,014.00	808,414,540.00	563,571,474.00
Caisses	500,000.00	500,000.00	0.00
<b>Total</b>	<b>1,372,486,014.00</b>	<b>808,914,540.00</b>	<b>563,571,474.00</b>

#### 2-1-5-1BANQUES

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 1 371 986 014 MRO et se détaille comme suit :*

RUBRIQUES	FONDS PROPRES
	31-12-17
Maurisbank Telecom	162,809,765.00
BEA/Contrepartie	1,348,288.00
FADES BEA/EAU/ELEC	7,455,899.00
Bacimbank	1.00
BNM fonct	1.00
BNM	1.00
fonds	680,868.00
BAMIS	4,563,249.00
GBM Fonds d'Accès	19,334,995.00
BMCI PNUPHASEII	960,396.00
BPMPMTF	1,174,832,551.00
TRESORTELECOM	
<b>TOTAL</b>	<b>1,371,986,014.00</b>

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.**

**2-1-5-2 CAISSE**

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 500 000 MRO et se détaille comme suit :*

RUBRIQUES	FONDS PROPRES
	31-12-17
Caisse de fonctionnement	500,000.00
<b>TOTAL</b>	<b>500,000.00</b>



## **2- COMPTES DU PASSIF**

### **2-1 FONDS DE FINANCEMENT**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement, à 28 309 482 489,00 et 25 266 356 095,00 MRO. Il a connu une variation de 3 043 126 394,00 MRO, et se détaille comme suit:

Rubrique	31-12-17	31-12-16	VARIATIONS
Dotation de fonctionnement	3,104,189,313.00	2,877,753,313.00	226,436,000.00
Dotation d'équipement	25,205,293,176.00	22,388,602,782.00	2,816,690,394.00
<b>Total</b>	<b>28,309,482,489.00</b>	<b>25,266,356,095.00</b>	<b>3,043,126,394.00</b>

#### **2-1-1 DOTATION D'EQUIPEMENT**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 25 205 293 176,00 MRO  
Et se détaille comme suit:

Rubrique	31-12-17
Investissements accés	25,322,225,388.00
Immobilisations	258,206,147.00
APAUS	-375,138,359.00
<b>Total</b>	<b>25,205,293,176.00</b>

#### **2-2 FONDS DE ROULEMENT**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement, à 3 208 801 836,00 et 3 111 015 444,00 MRO. Il a connu une variation de 97 786 392 MRO, et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	31-12-17	31-12-16	
<b>Fonds d'Accès Universel</b>			
Financements mobilisés	3,208,801,836.0	3,111,015,444.0	97,786,392.0
Financements à mobiliser			
	<b>3,208,801,836.0</b>	<b>3,111,015,444.0</b>	<b>97,786,392.0</b>
<b>Autres fonds</b>			

### 2-3 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement à 81 000 000,00 MRO. Il n'a pas subi de variation cette année, et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	31-12-17	31-12-16	
Provisions pour risques et charges	81,000,000.0	81,000,000.0	0.00
Perte sur compte financier Maurisbank			
<b>Total</b>	<b>81,000,000.0</b>	<b>81,000,000.0</b>	<b>-</b>

### 2-4 PRETS A LONG ET MOYEN TERME

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016 à 9 305 MRO et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION
	31-12-17	31-12-16	
Mohamed Ould Sidi Taleb	9,305.00	9,305.00	0.00
	<b>9,305.00</b>	<b>9,305.00</b>	<b>-</b>

### 2-5 DETTES A COURT TERME

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 et au 31/12/2016, respectivement, à 1 546 130 809,00 et 1 498 400 186,00 MRO. Il a connu une variation de 47 730 623,00 MRO, et se détaille comme suit:

Rubrique	31-12-17	31-12-16	VARIATIONS
Fournisseurs	493,889,354.00	485,721,416.00	8,167,938.00
Personnel & comptes rattachés	1,763,757.00	2,867,936.00	-1,104,179.00
Etat et Collectivités	214,660,129.00	170,569,717.00	44,090,412.00
Créditeurs divers	828,906,242.00	832,868,432.00	-3,962,190.00
Concours bancaires	6,911,327.00	6,372,685.00	538,642.00
<b>Total</b>	<b>1,546,130,809.0</b>	<b>1,498,400,186.0</b>	<b>47,730,623.0</b>

## 2-5-1 FOURNISSEURS

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 493 889 354 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
FOURNISSEURS TRAVAUX	279,828,372.00
FOURNISSEURS ETUDES	18,468,750.00
FOURNISSEURS SUIVI	560,000.00
FOURN.RET.DE GAR.TRAVAUX	167,522,963.00
FOURN.RET.DE GAR.ETUDES	493,924.00
FOURN.RET.DE GAR.SUIVI	7,786,496.00
FOURN. FONCTIONNEMENT	19,228,849.00
<b>Total</b>	<b>493,889,354.00</b>

### 2-5-1-1 FOURNISSEURSTRAVAUX

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 279 828 372 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
EIMa Forage SOMIBATP	11,703,440
HYDROCONSEIL COGER	22,100,000
VIC	5,168,000
ABDELBAGHI EMOS	2,726,793
GFC-TP	6,741,000
TECHNOSYSTEMS SMBA	8,319,311
SMAGEC MR-TP AGRIMAT	30,251,067
AGIPCO Equipplus	12,576,800
AMAN-Logistique	2,263,762
Fournisseurs Divers	1,276,840
	11,553,471
	1
	1,410,000
	1,895,973
	770
	8,713,000
	137,935,799
<b>Total fournisseurs travaux</b>	<b>264,636,027</b>
COMACO-SA Ahmed O/ Henan	10,435,155
Mauritanie pour les travaux	46,662
	4,710,528
<b>Total fournisseurs avance travaux</b>	<b>15,192,345</b>
<b>Total</b>	



### 2-5-1-2 FOURNISSEURSETUDES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 18 468 750 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
MKH	3,800,000
Isselmou O/ Ahmednah	6,000
Fournisseurs Divers	14,662,750
<b>Total</b>	<b>18,468,750</b>

### 2-5-1-3 FOURNISSEURS SUIVI

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 560 000 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
BES	560,000.00
<b>Total</b>	<b>560,000.00</b>

### 2-5-1-4 FOURNISSEURS RETENUES DE GARANTIES TRAVAUX

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 167 522 963 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
Tout Electrique	14,033,941
MATRASCO	3,125,689
GBTP-BATIR	1
FFD	2,124,682
SOMIBATP	795,849
GIEACTIF	5,862,294
ESB	8,929,062
DIOUK	355,250
BATP	1
GDEE	5,943,650
BIS-TP	3,192,093
COGE	4,423,387
R VIC	1,030,598
COMACO-SA	61,983,699
SOC	1,995,000
Abdel Baghi	494,000
EMOS	2,257,248
BTI	372,000
SNFP	1,138,860
SMBA	1,141,150
Maali et Frère	1,111,750
SMAGEC	18,653,213
MR-TP	146,497
AGRIMAT	2,341,934



## RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.

Greenlight	2,471,247
Equiplus	1,575,618
COGETR	1,883,600
AS	2,800,932
AMAN Logistique	758,315
DOHA-T	1,924,875
PTHDI	293,750
ECOGÉ	439,250
Tets	13,923,528
Alqsa	
Fournisseurs Divers	

<b>Total</b>	<b>167,522,963.00</b>
--------------	-----------------------

### 2-5-1-5 FOURNISSEURS RETENUES DE GARANTIES ETUDES

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 493 924 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31/12/2017
Fournisseurs Divers	493924
<b>Total</b>	<b>493924</b>

### 2-5-1-6 FOURNISSEURS RETENUES DE GARANTIES SUIVI

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 7 786 496 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	31-12-17
BEEMGCM	390,000
ECOQUALITÉ	491,064
MKH	183,000
HYDROCONS	240,000
EIL	245,419
ECOSERVICE	214,000
BETB/TENMI	1,672,200
YA Nour	837,000
ingénierie	3,513,813
Fournisseurs divers	
<b>Total</b>	<b>7,786,496</b>

### 2-5-1-7 FOURNISSEURS FONCTIONNEMENT

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 19 228 849 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
Star	20,000
SNDE	1,327,118
DHL	211,557
AGM	1,000
Papeterie Moderne	342,300
EIMouna	29
Sigma Informatique	389,250
SMGE	20
Mauritel	1,182,159
Ahmed Baba Ould Eleya	7,551,252
AMI	120,000
Ets Med O/Med Lemine	2,867,800
SORECI Voyage	694,186
Brahim O/Ahmed Mounah	194,840
Fournisseurs Divers	4,327,338
<b>Total</b>	<b>19,228,849</b>

### 2-5-2 PERSONNEL & COMPTES RATTACHES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 1 763 757 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	31-12-17
Sadegh Ould Sidi	45,000
Beha El Ezza Mint Abba	7,416
Abdellahi Ould Sidaty	43,118
Mohamed Ould	578,769
Lezgham Ahmed O/	7,425
Saleck	224,071
O/Amar ben Weiss	7,270
Chighaly O/Med lemine	15,517
Ahmed Ould Dah	8,456

# **RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES POUR L'EXERCICE CLOS LE 31.12.2017.**

LY ABDOUL DAKEL	28,413
Ahmed Ould Babah	11,400
Moulaye Ould	225,521
Elmehdy Salka Mint	7,000
Mohamed IShagh	89,356
O/Ahmed	49,041
Med O/Med Sidi	84,391
Med Saleck O Lefdhil	178,729
Med O/ Mohameden	67,682
Elmine Ould	11,200
Mahfoudh Ely O/	25,776
Lekhal	5,936
Khadijetou Mint El Beinane	42,270
<b>Total</b>	<b>1,763,757</b>

## **2-5-3 ETAT ET COLLECTIVITES**

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 214 660 129 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	FONDS PROPRE
	31/12/2017
IMF précompté	130,430,111
ITS	8,189,926
IRF précompté	61,832,989
CNSS	576,963
CNAM	13,630,140
<b>Total</b>	<b>214,660,129</b>

### **2-5-4 CREDITEURS DIVERS**

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 828 906 242,00 MRO et se détaille comme suit :*

Rubrique	FONDSPROPRES
	31/12/2017
Délégataires/compte auxiliaire(UM)	
CDS	534,047
ALAjazira	2,908
ETS.Bengie	1,961,679
MKH	6,836,581
Divers	2,884,600
Total	12,219,815
Opératinter-projet/cmptauxi(UM)	
BID	609,970,000
FADES	58,876,637
FADESII	147,839,790
Total	816,686,427
<b>Total créiteurs divers</b>	<b>828,906,242</b>

### **2-5-5 CONCOURS BANCAIRES**

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 6 911 327,00 MRO et se détaille comme suit :*

RUBRIQUES	APAUS
	31/12/2017
BMCIPNUD PHASE 2	3,554
BCI EAU	628,524
ELECTRICITE BPM	967,939
Projet Telecom	5,311,310
<b>Total</b>	<b>6,911,327</b>

### **2-5-6 COMPTES DE REGULARISATION**

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 7 226 290 MRO et se détaille comme suit :*

Compte d'attente à régulariser	31/12/2017
Attente à régulariser Banque	7226290,00
<b>Total</b>	<b>7226290,00</b>



## 2-5-7 CHARGES A PAYER

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 5 724 035 MRO et se détaille comme suit :

Rubrique	FONDS PROPRES
	31/12/2017
Charges à payer	2,528,735.00
Factures élec 12/17 siège	242,134.00
Factures élec 12/17 centre TIC	41,422.00
Facture mauritel GFUDEC 2017	90,000.00
Facture mauritel ADSL DEC 2017	97,017.00
CNSS 4 <sup>e</sup> T 2017	2,724,727.00
<b>Total charges à payer</b>	<b>5,724,035</b>

### 3-COMPTES DE CHARGES

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 717 477 657 MRO  
Contre 745 662 832 MRO en 2016 et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		VARIATION
<b>Charges de fonctionnement</b>				
Achats d'approv non stockés	25,418,590.00	31,418,010.00	5,999,420.00	-19%
Charges externes liées à l'investis	49,140,116.00	38,946,135.00	10,193,981.00	26%
Charges externes liées à l'activité	106,890,464.00	118,659,557.00	11,769,093.00	-10%
Charges et pertes diverses	10,668,585.00	11,930,000.00	1,261,415.00	-11%
Frais de personnel	510,402,831.00	463,709,130.00	46,693,701.00	10%
Impôts et taxes	132,000.00		132,000.00	0%
Dotations amortis. Provisio.	14,825,071.00	81,000,000.00	66,174,929.00	-82%
Total	717.477.657	745.662.832	28,185,175	-4%

#### 3-1 Achats d'approvisionnement non stockés

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 25 418 590 MRO  
Contre 31 418 010 MRO en 2016 et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		VARIATION
<b>Achats d'approv. non stockés</b>	<b>25,418,590.00</b>	<b>31,418,010.00</b>	<b>- 5,999,420.00</b>	<b>-19%</b>
Fournitures non stockables	6,417,245.00	5,996,200.00	421,045.00	7%
Combust., carburant, lub.	10,731,179.00	18,213,670.00	- 7,482,491.00	-41%
Fourni. de bureau et admin	3,900,460.00	6,731,650.00	- 2,831,190.00	-42%
Autres mat. et fournitures	4,369,706.00	476,490.00	3,893,216.00	817%

### 3-2 Charges externes liées à l'investissement

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 49 140 116 MRO  
Contre 38 946 135 MRO en 2016 et se détaille comme suit:*

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	% VARIATION
	31-12-17	31-12-16		
<b><u>Charges ext. liées à l'investis.</u></b>	<b><u>49,140,116.00</u></b>	<b><u>38,946,135.00</u></b>	<b><u>10,193,981.00</u></b>	26%
Loyers charges locatives	9,692,820.00	9,786,492.00	- 93,672.00	-1%
Location Véhicule	0	0	0	0%
Entretien Bâtiment	28,167,300.00	18,329,530.00	9,837,770.00	54%
Réparation véhicules	6,874,514.00	6,189,313.00	685,201.00	11%
Réparation climatiseur	0	3,078,300.00	- 3,078,300.00	-100%
Mainten. informatique	4,304,500.00	1,562,500.00	2,742,000.00	175%
Assurances transport	100,982.00	-	100,982.00	
Documentation générale	-	-	-	

### 3-3 Charges externes liées à l'activité

*Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 106 890 464 MRO  
Contre 118 659 557 MRO en 2016 et se détaille comme suit:*

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	
	31-12-17	31-12-16		
<b><u>Ch. externes liées à l'activité</u></b>	<b><u>106,890,464.00</u></b>	<b><u>118,659,557.00</u></b>	<b><u>- 11,769,093.00</u></b>	-10%
Déplacements à l'étranger	3,352,643.00	4,878,534.00	- 1,525,891.00	-31%
Déplacements à l'intérieur	1,139,740.00		1,139,740.00	100%
Missions	15,761,551.00	18,956,058.00	- 3,194,507.00	-17%
Réceptions	4,590,425.00	13,780,950.00	809,475.00	6%
Frais postaux et téléphone	6,145,462.00	5,889,209.00	256,253.00	4%
Autres frais postaux et téléphone	0	0	0	0%
Honoraires	39,472,035.00	41,971,386.00	- 2,499,351.00	-6%
Divers	0	0	0	0%
Publicité et propagande, publi	25,434,867.00	32,355,500.00	- 6,920,633.00	-21%
Services Bancaires	993,741.00	827,920.00	165,821.00	20%

### 3-4 Charges et pertes diverses

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 10 668 585 MRO  
Contre 11 930 000 MRO en 2016 et se détaille comme suit:

<b>Charges et pertes diverses</b>	<b>10,668,585.00</b>	<b>11,930,000.00</b>	<b>- 1,261,415.00</b>	<b>-11%</b>
Jetons de présence	5,690,000.00	7,930,000.00	- 2,240,000.00	-28%
Dons, pourboires et sub.	4,965,000.00	4,000,000.00	4965,000.00	24%
Accor Autres charges pertes except. Pénalités de retard contrats	13,585.00	0	13,585.00	100%

### 3-5 Frais de personnel

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 510 402 831 MRO  
Contre 463 709 130 MRO en 2016 et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		
<b>Frais de personnel</b>	<b>510,402,831.00</b>	<b>463,709,130.00</b>	<b>46,693,701.00</b>	<b>10%</b>
Salaires, appointem, combas	404,231,259.00	369,010,189.00	35,221,070.00	10%
Main-d'œuvre occasionnelle		90,000.00	90,000.00	-100%
Heures supplémentaires	-	-	-	
Congés payés	116,764.00	1,026,655.00	909,891.00	-89%
Primes et gratifications	44,269,917.00	43,559,305.00	710,612.00	2%
Indemnités préavis de licenc	-	-	-	
Indemnités et avantages divers	17,344,000.00	16,488,167.00	855,833.00	5%
Cotisations de sécurité sociale	29,578,661.00	24,135,331.00	5,443,330.00	23%
Bourses et séminaires	12,257,230.00	7,299,483.00	4,957,747.00	68%
Allocation stagiaire	2,605,000.00	2,100,000.00	505,000.00	24%

### 3-6 Impôts et taxes

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 132 000 MRO et se  
détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		
<b>Impôts et taxes</b>	<b>132,000.00</b>	<b>0</b>	<b>132,000.00</b>	<b>100%</b>
Impôts fonciers et taxes annexes	132,000.00	0	132,000.00	100%



**3-7 Dotation aux amortissements & provisions**

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 14 825 071 MRO contre 81 000 000 MRO en 2016 et se détaille comme suit:

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	%
	31-12-17	31-12-16		VARIATIO
<u>Dotation aux amortis et provisions</u>	<u>14,825,071.00</u>	<u>81,000,000.00</u>	- <u>66,174,929.00</u>	-82%
Amortissement immobilisa. et provisions	14,825,071.00	81,000,000.00	- 66,174,929.00	-82%

#### 4- COMPTES DE PRODUITS

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 717 477 657 MRO  
Contre 745 662 832 MRO en 2016 et se détaille comme suit

RUBRIQUES	APAUS	APAUS	VARIATION	% VARIATION
	31-12-17	31-12-16		
<i>Charges de fonctionnement à transférer à l'actif</i>	695,363,860.00	737,019,803.00	-41,655,943.00	-6%
<i>Quote-part de la subvention d'équipement</i>				
<b><u>Recettes propres</u></b>	<b><u>22,113,797.00</u></b>	<b><u>8,643,029.00</u></b>	<b><u>13,470,768.00</u></b>	<b><u>156%</u></b>
<i>Autres produits et profits</i>	22,113,797.00	6,369,949.00	15,743,848.00	247%
<i>Ventes de dossiers</i>				
<i>Pénalités de retard contrat</i>		2,273,080.00	-2,273,080.00	-100%
<i>Gain de change</i>				
<b>Total</b>	<b>717,477,657.0</b>	<b>745,662,832.0</b>	<b>28,185,175.00</b>	<b>-4%</b>

#### 4-1 Recettes de l'exercice

Le solde de cette rubrique s'est élevé au 31/12/2017 à 22 113 197 MRO  
Contre 8 643 029 MRO en 2016 et se détaille comme suit

<u>RUBRIQUES</u>	FONDS PROPRES	FONDS PROPRES	VARIATION	% VARIATION
	31-12-17	31-12-16		
<b><u>Recettes propres</u></b>	<b><u>22,113,197.00</u></b>	<b><u>8,643,029.00</u></b>	<b><u>13,470,768.00</u></b>	<b><u>156%</u></b>
<i>Autres produits et profits</i>	22,113,197.00	6,369,949.00	15,743,848.00	247%
<i>Pénalités de retard contrat</i>	0.00	2,273,080.00	-2,273,080.00	-100%

**ANNEXE**

**BALANCE GENERALE AU 31 DECEMBRE 2017**

**APAUS - Répub. Islamique de Mauritanie**

BALANCE GENERALE 31/12/2017 (UM)

Du Compte : 064600 - 778000

Site : 01

Periode du 01/01/2017 Au 31/12/2017

Page 1/5

Code	Libellé	A Nouveau D	A Nouveau C	Mouvement D	Mouvement C	Total D	Total C	Solde D	Solde C
0	Hors Exploitation			13 585	2 008 363	13 585	2 008 363	13 585	2 008 363
064800	Autres charges et pertes excep			13 585		13 585		13 585	
074800	Autres produits exceptionnel				2 008 363		2 008 363		2 008 363
1	Fonds de Financement	2 397 756 827	28 833 509 898		3 140 912 786	2 397 756 827	31 974 422 684	2 397 756 827	31 974 422 684
105090	Autres fonds		448 258 874		60 337 760		508 596 634		508 596 634
105100	Etat		1 904 980 762				1 904 980 762		1 904 980 762
105110	Opérateurs		690 578 202				690 578 202		690 578 202
105390	Autres fonds		67 197 606		37 448 632		104 646 238		104 646 238
105400	Etat		8 516 731 259		629 807 337		9 146 538 596		9 146 538 596
105410	Opérateurs		9 645 636 863		2 172 883 057		11 818 519 920		11 818 519 920
105490	Autres fonds		23 900 000		14 000 000		37 900 000		37 900 000
105510	Fonds affectés au fonctionnem		2 877 753 313		226 436 000		3 104 189 313		3 104 189 313
105520	Fonds affectés aux Immobilisat		258 206 147				258 206 147		258 206 147
105530	Fonds affectés aux Investissem		4 319 266 872				4 319 266 872		4 319 266 872
139000	Resultat Debiteur	2 022 618 468				2 022 618 468		2 022 618 468	
149000	Subventions d'équipement	375 138 359				375 138 359		375 138 359	
190000	Provisions pour risques chargs		81 000 000				81 000 000		81 000 000
2	Comptes de valeurs immobilisée	25 817 527 327	375 147 664	1 981 382 968	19 593 972	27 798 910 295	394 741 636	27 794 141 394	389 972 735
200410	Délégations de services	3 052 810 015		436 279 406		3 489 089 421		3 489 089 421	
200420	Appuis aux structur de l'Etat	38 667 719				38 667 719		38 667 719	
200500	Charges Transférées à l'actif	3 892 835 471			116 400	3 892 835 471	116 400	3 892 719 071	
203000	Etudes générales préparatoires	1 060 265 586		63 108 069		1 123 373 655		1 123 373 655	
205000	Logiciel et progiciel	960 000				960 000		960 000	
205890	Autr valeurs incorporelles imo	15 139 685				15 139 685		15 139 685	
212080	Autres ensembles immobiliers	8 841 651				8 841 651		8 841 651	
214000	Investissements Projet d'accès	16 041 338 006		1 460 069 682		17 501 407 688		17 501 407 688	



Code	Libellé	A Nouveau D	A Nouveau C	Mouvement D	Mouvement C	Total D	Total C	Solde D	Solde C
214010	Investissements Fourniture	30 290 471				30 290 471		30 290 471	
214100	Projet PELEC 20	1 255 528 652				1 255 528 652		1 255 528 652	
215000	Véhicules	127 788 421				127 788 421		127 788 421	
216100	Matériel de bureau	79 669 808				79 669 808		79 669 808	
216200	Matériel Informatique	99 134 473		9 200 500		108 334 973		108 334 973	
218000	Mobilier de bureau	13 229 692				13 229 692		13 229 692	
218200	Installats, agencemt, aménagem	46 083 656				46 083 656		46 083 656	
218810	Immob en appui aux struc Etat	41 455 581				41 455 581		41 455 581	
260000	Prêts & avances consentis LMT	13 010 940	9 305	12 725 311	4 652 501	25 736 251	4 661 806	21 083 750	9 305
265000	Dépôts & cautionnements versés	477 500				477 500		477 500	
280500	Amortissements Logiciel		16 099 685				16 099 685		16 099 685
281208	Amortissements des constructio		6 561 098		353 666		6 914 764		6 914 764
281500	Amortis matériel de transport		127 788 421				127 788 421		127 788 421
281610	Amortis Matériel de bureau		70 388 391		9 281 417		79 669 808		79 669 808
281620	Amortis. Matériel informatique		94 987 417		5 189 988		100 177 405		100 177 405
281810	Amortissts Mobilier de bureau		13 229 692				13 229 692		13 229 692
281820	Amo autres immobilisats corpor		46 083 655				46 083 655		46 083 655
4	Tiers	1 695 122 901	1 504 291 348	2 601 847 220	2 681 120 122	4 296 970 121	4 185 411 470	1 663 728 458	1 552 169 807
400000	Fournisseurs travaux	41 389 884	319 545 327	1 493 636 993	1 437 932 163	1 535 026 877	1 757 477 490	42 185 414	264 636 027
400001	Fournisseurs Etude		16 362 750	42 323 069	44 423 069	42 323 069	60 785 819		18 462 750
400002	Fournisseurs SUIVI	1 864 636	560 000	18 630 000	18 630 000	20 494 636	19 190 000	1 864 636	560 000
400100	Fournisseurs Fonctionnement	1 081 253	15 338 239	162 675 039	166 565 491	163 756 292	181 903 730	1 081 411	19 228 849
400800	FO, retenues garantie TRAVAUX	206 000	120 849 865	5 559 000	51 872 098	5 765 000	172 721 963	566 000	167 522 963
400801	FO, retenues garantie ETUDES		493 924				493 924		493 924
400802	FO, retenues de garantie SUIVI		7 083 496		703 000		7 786 496		7 786 496
409000	Fournisseurs, avances TRAVAUX	89 956 596	5 481 815		40 589 010	89 956 596	46 070 825	59 078 116	15 192 345

Code	Libellé	A Nouveau D	A Nouveau C	Mouvement D	Mouvement C	Total D	Total C	Solde D	Solde C
409001	Fournisseurs, avances ETUDES	2 124 714	6 000			2 124 714	6 000	2 124 714	6 000
409002	Fournisseurs, avances SUIVI	9 000 000				9 000 000		9 000 000	
420000	Rémunérats dues au personnel		1 661 895	295 393 180	293 217 001	295 393 180	294 878 896	514 284	
425000	Avances au personnel	5 391 066	1 206 041	8 916 771	7 358 422	14 307 837	8 564 463	7 507 131	1 763 757
433000	IMF précompté		100 099 469	19 111 481	49 442 123	19 111 481	149 541 592		
433100	IRF précompté		8 061 604		128 322		8 189 926		
434000	Impôts sur traitemts &salaires		48 916 032	77 448 849	90 365 806	77 448 849	139 281 838		
440000	CNSS		220 587	11 285 647	11 642 023	11 285 647	11 862 610		576 963
442000	CNAM		13 272 025	28 727 673	29 085 788	28 727 673	42 357 813		13 630 140
451100	Subventions opérateurs	690 578 202				690 578 202		690 578 202	
451900	Autres fonds à recevoir	715 741 861				715 741 861		715 741 861	
464000	Délégataires/compte auxiliaire	36 387 609	12 219 815	405 668 506	435 970 506	442 056 115	448 190 321	6 085 609	12 219 815
464100	Opérat inter-projet /cmpt auxi	101 401 080	820 648 617	29 962 190		131 363 270	820 648 617	127 401 080	816 686 427
468000	Charge à payer		5 037 557	2 508 822	3 195 300	2 508 822	8 232 857		5 724 035
488010	Cmpts à régulariser Banque		7 226 290				7 226 290		7 226 290
5	Comptes financiers	808 914 540	6 372 685	3 794 324 340	3 231 291 508	4 603 238 880	3 237 664 193	1 372 486 014	6 911 327
550000	Maurisbank Telecom	162 809 765				162 809 765		162 809 765	
550001	BEA C.partie FADES		4 096 544	37 448 632	32 003 800	37 448 632	36 100 344	1 348 288	
550002	BCI Eau Electricité	40 503 015		341 647 263	382 778 802	382 150 278	382 778 802		628 524
550006	BEA/EAU/ELEC	187 845		14 000 000	6 731 946	14 187 845	6 731 946	7 455 899	
550110	Bacim bank	1				1		1	
550120	BNM fonct	1				1		1	
550130	BNM fonds	1				1		1	
550300	BAMIS	218 953		412 939 848	412 477 933	413 158 801	412 477 933	680 868	
550600	GBM Fonds d'Accès	1 577 776		7 553 986	4 568 513	9 131 762	4 568 513	4 563 249	
550610	BMCI PNUD	5 566			9 120	5 566	9 120		3 554

Code	Libellé	A Nouveau D	A Nouveau C	Mouvement D	Mouvement C	Total D	Total C	Solde D	Solde C
550620	BMCi PNUD PHASE 2		21 436	49 290 880	29 934 449	49 290 880	29 955 885	19 334 995	
550640	BPM Projet Telecom		182 504	306 223 390	307 008 825	306 223 390	307 191 329		967 939
550650	BPM PMTF	4 442 281		11 065 497	14 547 382	15 507 778	14 547 382	960 396	
550700	Trésor Public		2 072 201	1 210 368 954	1 213 608 063	1 210 368 954	1 215 680 264		5 311 310
550701	TRESOR TELECOM	598 669 336		1 087 132 830	510 969 615	1 685 802 166	510 969 615	1 174 832 551	
560100	Caisse de fonctionnement	500 000				500 000		500 000	
580000	Virements de fonds			316 653 060	316 653 060	316 653 060	316 653 060		
6	Comptes de charges			717 721 549	257 477	717 721 549	257 477	717 464 072	
606000	Fournitures non stockables			6 417 245		6 417 245		6 417 245	
606100	Combustibles, Carburants et Lu			10 731 179		10 731 179		10 731 179	
606600	Fournitures de bureau et admin			3 900 460		3 900 460		3 900 460	
606800	Autre matières et fournitures			4 369 706		4 369 706		4 369 706	
620100	Loyers et charge locatives			9 692 820		9 692 820		9 692 820	
621100	Entretien Bâtiment			28 167 300		28 167 300		28 167 300	
621200	Entretien véhicules			6 874 514		6 874 514		6 874 514	
621400	Maintenance informatique			4 304 500		4 304 500		4 304 500	
623400	Assurance transport			100 982		100 982		100 982	
631000	Déplacements à l'étranger			3 352 643		3 352 643		3 352 643	
631010	Déplacements à l'intérieur			1 139 740		1 139 740		1 139 740	
631500	Missions			15 761 551		15 761 551		15 761 551	
631700	Réceptions			14 590 425		14 590 425		14 590 425	
632000	Frais postaux et téléphone			6 145 462		6 145 462		6 145 462	
633100	Honoraires			39 472 035		39 472 035		39 472 035	
634000	Publicité et propagande, pubca			25 434 867		25 434 867		25 434 867	
635000	Services Bancaires			993 741		993 741		993 741	
643000	Jetons de présence			5 690 000		5 690 000		5 690 000	



Code	Libellé	A Nouveau D	A Nouveau C	Mouvement D	Mouvement C	Total D	Total C	Solde D	Solde C
645000	Dons, pourboires et sub. accor			4 965 000		4 965 000		4 965 000	
650000	Salaires, appointemts, com bas			404 458 736	227 477	404 458 736	227 477	404 231 259	
650500	Congés payés			116 764		116 764		116 764	
650600	Primes et gratifications			44 269 917		44 269 917		44 269 917	
650800	Indemnités et avantages divers			17 374 000	30 000	17 374 000	30 000	17 344 000	
652000	Cotisations de sécurité social			29 578 661		29 578 661		29 578 661	
656000	Bourses et séminaires			12 257 230		12 257 230		12 257 230	
656100	Allocation stagiaire			2 605 000		2 605 000		2 605 000	
660000	Impôts fonciers et taxes annex			132 000		132 000		132 000	
680000	Dotations aux amortissements			14 825 071		14 825 071		14 825 071	
7	Comptes de Produits				20 105 434		20 105 434		20 105 434
748100	Autres produits et profits				20 086 817		20 086 817		20 086 817
778000	Gain de change				18 617		18 617		18 617
	Total	30 719 321 595	30 719 321 595	9 095 289 662	9 095 289 662	39 814 611 257	39 814 611 257	33 945 590 350	33 945 590 350
	Solde au 31/12/2017								